ensuite dans les vallées en ruisseaux abondants, qui les couvrent de fertiles moissons, symbole de l'effusion des biens du ciel sur les pontifes et les prêtres du Seigneur, et, par eux, sur les peuples confiés à leur sollicitude. — Providence admirable de Dieu qui pourvoit abondamment à la nourriture des animaux, et condamne par là l'empressement et l'inquiétude des soins dont les chrétiens sont trop souvent agités. Dieu produit l'herbe, les légumes, les viandes communes pour servir à l'usage de l'homme. Sa Providence s'est engagée à fournir à l'homme le nécessaire, mais non pas les délices de la vie. (DUG.). — Dieu, et non pas l'homme, est l'auteur de tout ce que produit la terre, quoique l'homme soit obligé, pour rendre la terre féconde, de la labourer, de l'ensemencer, de planter la vigne et les arbres et de les émonder. C'est Dieu, car c'est lui seul qui donne et le soleil et la pluie, et la fécondité à la terre et la force aux bras de l'homme ; il pourrait tout faire immédiatement par lui-même, et sans les causes secondes, et celles-ci ne peuvent rien faire sans lui. (BELLARM.). — Nous ne pouvons assez admirer cette sagesse providentielle de Dieu, qui fait produire à la terre la vigne, d'où sort le vin qui réjouit le cœur de l'homme ; l'huile, qui répand la joie sur son visage ; le froment surtout, qui soutient ses forces défaillantes et qui, comme plus nécessaire à l'homme, nous est donné avec une inépuisable munificence. — Il est un pain sorti de la terre, quoique descendu du ciel : c'est Jésus-Christ, Fils de Dieu dans l'éternité et Fils de l'homme dans le temps, pain divin, corps adorable de Jésus-Christ, qui nourrit non le corps, mais l'âme. La sainte Ecriture nomme souvent ensemble les deux symboles eucharistiques, le froment et le vin. Quand Isaac bénit Jacob, qui est la figure du Sauveur, il s'écrie : « Que Dieu t'accorde l'abondance du froment et du vin. » (GEN. XXVII, 8). Le véritable Jacob, qui est Jésus-Christ, a reçu, en effet, cette abondance de vin et de froment, et il l'a répandue sur nos autels. Quand Moïse annonce à son peuple qu'il sera établi dans la terre promise, « Dieu l'y a fait entrer, dit-il, pour qu'il se nourrisse de la moelle du froment, et qu'il y boive le sang le plus pur du raisin. » (DEUT. XXVII, 14). Et dans l'Eglise effectivement, chaque jour le peuple chrétien se nourrit de la moelle du froment divin et s'y enivre du sang pur de la vigne véritable. Où trouver, en effet, le pain qui fortifie et le vin qui réjouit, sinon dans la terre de votre Eglise, ô mon Dieu, au pied du tabernacle ? — Le Psalmiste dit ici que le vin réjouit le cœur de l'homme, et ailleurs : « Donnez du vin à ceux qui ont le cœur triste. » (PROV. XXXI, 6). Cette